平成３０年２月２日

各 位

会 社 名：日本化薬株式会社

代表者名：代表取締役社長 鈴木 政信

ｺｰﾄﾞ番号：4272 東証一部

問合せ先：広報 IR部長   舟橋 弘道

（TEL．03－6731－5237）

日本化薬と豊田合成の協力関係強化に向けた資本提携のお知らせ

日本化薬株式会社（本社：東京都千代田区､社長：鈴木 政信､以下「日本化薬」）と豊田合成株式会社（本社：

愛知県清須市、社長：宮﨑直樹、以下「豊田合成」）は、エアバッグ事業などにおける協力関係の強化に向け

て資本提携することに合意しましたので、お知らせいたします。

                      記

１．協力関係強化に向けた資本提携の目的

現在、エアバッグは世界各地域における安全規制強化を背景に需要が急拡大していることから、両社は今回の

資本提携を機にグローバルでのエアバッグの安定的な供給・品質保証体制の強化を図ってまいります。また自動車

産業は自動運転や電動化の進展など大きな環境変化の中にあり、安全分野に加えて新素材の分野でも連携し、将

来を見据えた製品開発を進めていく予定です。

３．資本提携の内容

世界各地域でのエアバッグの需要拡大

・グローバルでの「安定的な供給量確保」

・グローバルでの「品質保証の強化」

・将来を見据えた「製品開発の加速」

・これらの活動促進に向けた｢人材交流｣ 等

豊田合成の強み

・エアバッグ

（ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ式ｲﾝﾌﾚｰﾀ）

・樹脂、ゴム製品

日本化薬の強み

・インフレータ

・ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ式ｲﾝﾌﾚｰﾀ用
ｶﾞｽ発生部品

・機能性樹脂材料
(樹脂､フィルム)

より良い製品を世界のお客様に届ける

２．協力関係強化のイメージ

両社は､10億円を目安に互いの普通株式を保有します。

４．豊田合成の概要

（１）名称 豊田合成株式会社

（２）所在地 愛知県清洲市春日長畑 1番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  宮﨑直樹

（４）設立年月日 1949年 6月 15日

（５）資本金 280億円（平成 29年 3月 31日現在）

（６）決算期 3 月

（７）事業内容     ①自動車部品の製造/販売

                （ウェザストリップ製品・機能部品・内外装部品・セーフティ

システム部品)

                                ②オプトエレクトロニクス製品の製造/販売

③その他特機製品の製造/販売

（８）従業員数（連結） 36,679 名（平成 29 年 3 月 31 日現在）

（９）売上高（連結） 7,556 億円（平成 29 年 3 月期）

５．今後の見通し

協力関係強化及び資本提携が、平成 30年 3月期の両社の連結業績に与える影響は軽微ですが、

中長期的には、両社の業績及び企業価値の向上に資するものと考えております。

                                         以 上